
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 22/08/2024 

                                                         
 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 59 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 60 del 21 dicembre 2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE 2024 – 2026”; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 231 del 13 maggio 2024 avente ad 
oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI CONSOLIDAMENTO DI TRATTO 
DI STRADA E OPERE DI PROTEZIONE SULLA PISTA FORESTALE DI COLLEGAMENTO DEVERO-STREVO-
CRAMPIOLO, IN COMUNE DI BACENO. FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. CUP 
C27H23001240009. APPROVAZIONE AVVISO E MODULISTICA”; 
 

N.  428 

 

OGGETTO:LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DI TRATTO DI STRADA E OPERE DI PROTEZIONE 
SULLA PISTA FORESTALE DI COLLEGAMENTO DEVERO-STREVO-CRAMPIOLO, IN COMUNE DI 
BACENO. FESR 2021-2027 PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. APPROVAZIONE ESITI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE E AVVIO DELLA PROCEDURA DI RICHIESTA D'OFFERTA, ART. 
50 COMMA 1 LETTERA C) D. LGS 36/2023. CUP: C27H23001240009 CIG: B2CE5538FC 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 380 del 26 luglio 2024 avente ad 
oggetto “LAVORI CONSOLIDAMENTO DI TRATTO DI STRADA E OPERE DI PROTEZIONE SULLA PISTA 
FORESTALE DI COLLEGAMENTO DEVERO-STREVO-CRAMPIOLO, IN COMUNE DI BACENO. FESR 2021-2027 
PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. CUP C27H23001240009. VERIFICA, VALIDAZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO; 
 
RICHIAMATA integralmente la propria precedente Determinazione n. 427 del 21 agosto 2024 avente ad 
oggetto “LAVORI CONSOLIDAMENTO DI TRATTO DI STRADA E OPERE DI PROTEZIONE SULLA PISTA 
FORESTALE DI COLLEGAMENTO DEVERO-STREVO-CRAMPIOLO, IN COMUNE DI BACENO. FESR 2021-2027 
PRIORITA' 2 - OBIETTIVO SPECIFICO 2.4. CUP C27H23001240009. VERIFICA, VALIDAZIONE E 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO. INTEGRAZIONE DELLA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 
380/2024”; 
 
DATO ATTO che con procedura SINTEL ID 183351669 è stata avviata la procedura di manifestazione 
d’interesse di cui alla Determinazione n. 231/2024, secondo l’avviso e la modulistica allegati alla suddetta 
Determinazione; 
 
ATTESO che entro i termini di apertura della procedura SINTEL ID 183351669 sono pervenute n. 36 
manifestazioni d’interesse a presentare offerta, di seguito riassunte in forma tabellare; 
 

Numero protocollo 
informatico SINTEL 

Manifestazione 
d’interesse valida 

(sì/no, motivazione) 
1717161167347 Sì 
1717146232627 Sì 
1717081829299 Sì 
1717071271316 Sì 
1717064897431 Sì 
1717056758156 Sì 
1717054025681 Sì 
1716976711257 Sì 
1716976110126 Sì 
1716975664134 Sì 
1716974138612 Sì 
1716973602428 Sì 
1716973110516 Sì 
1716907753477 Sì 
1716827382200 Sì 
1716816352430 Sì 

1716629337197 
No, assenza SOA 
OG3 prevalente 

1716557976114 Sì 
1716457691186 Sì 
1716391650928 Sì 
1716387585849 Sì 
1716372762789 Sì 
1716371302120 Sì 
1716369870292 Sì 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Numero protocollo 
informatico SINTEL 

Manifestazione 
d’interesse valida 

(sì/no, motivazione) 
1716365323722 Sì 
1716358719278 Sì 
1716354431750 Sì 
1716307318613 Sì 
1716292934619 Sì 
1716285292611 Sì 
1716272555273 Sì 

1716220643397 

No, assenza 
documentazione e 

sottoscrizione 
impresa ausiliaria 

1716196946010 
No, assenza SOA 
OG3 prevalente 

1716113339512 
No, assenza SOA 
OG3 prevalente 

1715953856824 Sì 
1715952367232 Sì 

 
EFETTUATO quindi il sorteggio dei 5 Operatori Economici da invitare a presentare offerta, secondo quanto 
indicato nell’avviso approvato con determinazione n. 231/2024, mediante il sito web generatore di numeri 
casuali https://www.blia.it/utili/casuali/, tra le 32 manifestazioni d’interesse ritenute valide; 
 

Numero protocollo informatico SINTEL 
1716557976114 
1716371302120 
1716369870292 
1716292934619 
1716285292611 

 
RITENUTO quindi di invitare i 5 Operatori Economici selezionati a presentare offerta; 
 
DATO ATTO che, per mero errore compilativo, nell’avviso di manifestazione d’interesse nella sezione Criteri di 
aggiudicazione” era indicato “L’appalto sarà aggiudicato utilizzando, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. 
36/2023, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo”, mentre il criterio di aggiudicazione effettivamente corretto è quello del minor prezzo, che sarà 
applicato in fase di negoziazione per la definizione della migliore offerta, ai sensi del art. 50 comma 4 del D. 
Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il progetto esecutivo verificato, validato ed approvato con la propria precedente Determinazione n. 
380/2024, così come integrata dalla Determinazione n. 427/2024; 
 
DATO atto che i lavori in appalto, secondo le indicazioni del succitato progetto esecutivo presentano i 
seguenti importi e le seguenti caratteristiche; 
 
 
Spese per lavori Importo in € 
1.a) Importo dei lavori a base d’asta 125.374,60 
1.b) Costo della manodopera non soggetta a ribasso 141.026,18 

https://www.blia.it/utili/casuali/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1.c) Oneri di attuazione della sicurezza da PSC (non 
soggetti a ribasso) 

5.370,00 

Totale spese per lavori 271.770,78 
 
Categorie SOA Importo in € 
OG3, prevalente, qualificazione obbligatoria 205.923,74 
OS21, scorporabile, qualificazione obbligatoria 65.847,03 
Totale spese per lavori  271.770,78 
 
VISTA l’allegata lettera d’invito/disciplinare per la presentazione dell’offerta; 
 
RICORDATO che assume, nell’ambito dell’intervento, il ruolo di responsabile Unico del 
Procedimento/Responsabile Unico di Progetto il Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola, 
Dott. Daniele Piazza; 
 
VISTO il codice CUP del progetto di cui trattasi, C27H23001240009 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026”; 
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal Direttore; 
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in 
materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 62/2023; 
 
ATTESO che nell’ambito del progetto di cui trattasi, e della specifica fornitura, è stato acquisito il codice CUP: 
C27H23001240009; 
 
DATO ATTO che il CIG acquisito per la procedura di affidamento è: B2CE5538FC; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE l’allegata lettera d’invito/disciplinare per la presentazione dell’offerta. 
 
2. DI AVVIARE la procedura negoziata senza bando, di cui al art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs 36/2023 
per l’affidamento dei lavori in epigrafe, avvalendosi della piattaforma di e-procurement SINTEL di Aria 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lombardia e inoltrando invito a presentare offerta ai seguenti 5 operatori economici selezionati, mediante 
sorteggio, attraverso il sito web generatore di numeri casuali https://www.blia.it/utili/casuali/. 

 
Numero protocollo informatico SINTEL 

1716557976114 
1716371302120 
1716369870292 
1716292934619 
1716285292611 

 
3. DI DARE ATTO che i lavori in appalto, secondo le indicazioni del succitato progetto esecutivo, presentano i 
seguenti importi e le seguenti caratteristiche. 
 
Spese per lavori Importo in € 
1.a) Importo dei lavori a base d’asta 125.374,60 
1.b) Costo della manodopera non soggetta a ribasso 141.026,18 
1.c) Oneri di attuazione della sicurezza da PSC (non 

soggetti a ribasso) 
5.370,00 

Totale spese per lavori 271.770,78 
 
Categorie SOA Importo in € 
OG3, prevalente, qualificazione obbligatoria 205.923,74 
OS21, scorporabile, qualificazione obbligatoria 65.847,03 
Totale spese per lavori  271.770,78 
 
4. DI DAREA ATTO che il criterio di aggiudicazione, ai sensi del art. 50 comma 4 del D. Lgs 36/2023 è quello 
del minor prezzo. 
 
5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dei lavori avverrà con proprio successivo provvedimento. 
 
6. DI DARE ATTO che il CUP assegnato all’intervento è: C27H23001240009. 
 
7. DI DARE ATTO che il CIG acquisito per la procedura di affidamento è: B2CE5538FC. 
 
8. DI DARE ATTO che i lavori in oggetto sono finanziati attraverso le risorse del primo Bando a sportello 
“Interventi di sistemazione idrogeologica di situazioni di dissesto in ambito montano, collinare e ripariale, 
finalizzati anche alla resilienza dei territori”, nell’ambito del Programma Regionale FESR 2021/2027. Priorità II 
Transizione ecologica e resilienza. Obiettivo specifico 2.4 “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti 
climatici, la prevenzione del rischio di catastrofe, la resilienza, tenendo conto degli approcci ecosistemici” – 
Azione II.2iv.1 “Recupero e difesa del territorio nel rispetto degli habitat e degli ecosistemi esistenti”. 
 
 

 

 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 
 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 22/08/2024 al 07/09/2024 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

